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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma, bila je šarenolika, tokom 
oktobra, na prodajnim mestima u Srbiji, 
uključenih u projekat STIPS. Cena se kretala 
u intervalu od 550 do 880 din/kg, ali je  
dominanirao iznos od 660 din/kg. Prodaja 
teladi HF rase zabeležena je na pijaci u 
Somboru, po dominantnoj ceni od 600 din/kg. 
Kao i prethodnog meseca, i u oktobru su se 
tovna junad, telesne mase do 300 kilograma, 
mogla pazariti na stočnoj pijaci u Požarevcu, 
po dominantnoj ceni od 500 din/kg. Kod grla 
telesme mase od 350 do 480 kilograma, 
takođe, je dominirao iznos od 500 din/kg.  
 Nije bilo značajnijih promena u ponudi 
tovne junadi, telesne mase preko 480 
kilograma, a prodajna cena je iznosila 330 
din/kg. Ponuda tovnih bikova SM rase, telesne 
mase preko 500 kilograma, evidentirana je na 
stočnoj pijaci u Kraljevu, po ceni od 330 din/
kg, i stočnoj pijaci u Užicu, po dominantnoj 
ceni od 350 din/kg. 
 Prodaja krava za klanje SM rase 
evidentirana je na pet pijaca, uključenih u 
STIPS, po ceni koja je varirala od 150 din/kg 
do 280 din/kg. Krave za klanje HF rase mogle 
su se pazariti na stočnoj pijaci u Somboru, po 
ceni od 140 din/kg. 
  
 

 Tokom poslednje sedmice oktobra 
zabeležen je rast otkupne cene krava za 
klanje u klanicama na području braničevskog 
regiona, jer se otkup najčešće obavljao za 
230 din/kg. Obim ponude bio je prosečan. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu su se, kao i 
prethodne sedmice, mogli pazariti telad SM 
rase, tovna junad, telesne mase do 300 
kilograma i krave a klanje, a dominantne cene 
bile su na prošlonedeljnom nivou. 
 Otkupna cena tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klanicama na 
području srednje-banaskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 350 din/kg. 
 U klanicama na području mačvanskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 din/
kg. Otkup se najčešće odvijao za 340 din/kg. 
 Klaničari sa područja Šapca i okolnih 
mesta su, u sedmici za nama, snizili otkupnu 
cenu tovne junadi, telesne mase preko 480 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 350 
din/kg. 
 Dominantna cena tovne junadi, SM 
rase, telesne mase preko 480 kilograma, 
iznosila je 330 din/kg. U klanicama na 
podruju južnobanatskog regiona ponuda je 
bila prosečna. 

 

MESEČNI NEDELJNI 
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I proteklog je meseca bio zabranjen 
promet prasadi i ostaih kategorija svinja na 
pojedinim stočnim pijacama u Srbiji, 
uključenim u STIPS, zbog bolesti afričke kuge. 
Tamo gde je bio dozvoljen promet, ponuda 
prasadi, telesne mase do 15 kilograma, bila je 
slabija u odnosu na isti period prethodnih 
godina, a cena je varirala od 350 din/kg do 
500 din/kg. Malo bolja bila je ponuda prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, a mogli 
su se pazariti najčešće po ceni od 350 din/kg 
do 370 din/kg.   

Na stočnim piijacama gde je bila 
dozvoljena prodaja tovnih svinja ponuda je 
bila slaba. Tovna grla telesne, mase od 80 do 
120 kilograma, mogla su se pazariti najčešće 
po ceni od 250 din/kg, kao i prethodna dva 
meseca. Prodaja tovljenika, telesne mase 
preko 120 kilograma odvijala se, kao i tokom 
septembra, na tri stočne pijace po ceni, koja 
je varirala, od 190 din/kg do 210 din/kg. 
Prodaja obe kategorije tovljenika bila je vrlo 
slaba.  

Nije bilo znaačajnije promene u  ponudi i 
tražnji krmača za klanje. Promet se odvijao na 
četiri pijace žive stoke u Srbiji, po dominantnoj 
ceni od 200 din/kg kao i u septembru.   

 

Na pijaci žive stoke u Čačku, evidentiran 
je rast cene prasadi, telesne mase do 15 
kilograma, na dominantnih 400 din/kg i 
prasadi, telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
na 380 din/kg. 

Otkupna cena prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma, bila je viša i u klanicama 
na području jablaničkog regiona. Dominirao je 
iznos od 400 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, takođe, su bila skuplja prasad, iste 
kategorije, pošto je dominirao iznos od 400 
din/kg. 

Pad cena tovnih svinja, telesne mase od 
80 do 120 kilograma i krmača za klanje  
zabeležen je u sedmici za nama na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu, pošto se prodaja tovnih 
svinja odvijala najčešće po ceni od 230 din/kg, 
dok je u kategoriji krmača za klanje dominirao  
iznos od 180 din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca i okolnih 
mesta, su po višim cenama, otkupljivali 
prasad, telesne mase od 16 do 25 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Dominirao je 
iznos od 420 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda jagnjadi proteklog meseca bila 

je na nivou septembarskog, a ništa se 
značajnije nije promenilo ni kod ostalih 
kategorija ovaca, jaradi i koza, na stočnim 
pijacama u Srbiji uključenih u STIPS.  

Cena jagnjadi je na pijacama varirala od  
360 do 450 din/kg, ali je kao i tokom 
prethodnih meseci dominirao iznos od 400 
din/kg.  

Na tržištu šilježadi nije bilo značajnijih 
promena. Mogla su se pazariti u Požarevcu po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg i na stočnoj 
pijaci u Smederevu po dominantnoj ceni od 
240 din/kg. Za dviske su, kupci u 
Kragujevcu, trebali da izdvoje 170 din/kg, 
dok su kupci na pijaci žive stoke u Čačku, 
trebali da izdvoje 200 din/kg. 

Nnastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje ovaca, a dominirala je cena od 160 
din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 
odnosu na prethodni mesec. 

Jarad su se u oktobru mogla kupiti na 
šest pijaca najčešće po ceni od 400 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene na tržištu  
koza, koje su se mogle pazariti na četiri  
stočne pijace po dominanrnoj ceni od 120 
din/kg.      
 Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na predhodnu sedmicu u klanicama 
na teritoriji Šapca i okolnih mesta, jer je 
dominirao izos od 450 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do pada prodajnih cena dviski i ovaca.  
Dominanta cena dviski iznosila je 190 din/kg, 
dok se prodaja ovaca najčešće odvijala po 
ceni od 160 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je pad 
otkupnih cena jagnjadi (400 din/kg) i dviski 
(190 din/kg). 

 Klaničari sa područja srednj-
banatskog regiona, protekle su sedmice, 
otkupljivali jagnjadi, po dominantnoj ceni od 
400 din/kg. Obim ponude bio je prosečan. 

 Prema izveštaju reportera STIPS 
iz Smedereva, na pijaci žive stoke u ovom 
gradu, mogla su se pazariti jagnjad po 
dominantnoj ceni od 430 din/kg i ovce po 
dominantnoj ceni od 170 din/kg, kao i 
prethodne sedmice. 

Na ostalim stočnim pijacama, takođe, 
nije bilo značajnijih promena, kako u pogledu 
ponude i tražnje, tako i u pogledu cena. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Sezona berbe kukuruza roda 2023. 

godie uslovila je bolju ponudu ove značajne 
komponente za proizvodnju kvalitetnog 
stočnog hraniva, kako na pijacama, tako i na 
drugim prodajnim mestima u Srbiji, 
uljljučenim u STIPS. Nije bilo značajnijih 
promena u obimu ponuda pšenice, stočnog 
ječma, stočnog brašna i ostalih 
poljoprivrednih proizvoda u odnosu na 
septembar.  

Cena kukuruza je na pijacama u Srbiji 
tokom oktobra varirala u intervalu od 20 do 
34 din/kg. Najčešće se mogao pazariti po ceni 
od 30 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu na 
septembar. U silosima se cena kukuruza 
kretala najčešće u intervalu od 15 do 17 din/
kg, što takođe, ukazuje na pad cene u odnosu 
na prethodni mesec. 

Ponuda pšenice bila je slična 
septembarskoj, a prodaja se  odvijala na 
osam pijaca najčešće po ceni od 30 do 32 din/
kg, što ukazuje na pad cene u odnosu na 
prethodni mesec. U silosima je cena ove 
značajne žitarice varirala najčešće u intervalu 
od 19 din/kg do 20 din/kg, što ukazuje na 
blagi pad u odnosu na septembar.    

Stočni ječam se mogao pazariti tokom 
septembra na tri pijace po ceni od 29 do 32 
din/kg, dok je promet u silosima zabeležen u 
silosima na području dva grada. Cena je, kao i 
tokom septembra, varirala od 16 din/kg na 
području Subotice do 33 din/kg u silosima na 
području Sombora. 

Slaba ponuda sočnog brašna 
nastavljena je i tokom proteklog meseca, a 
prodajna cena na pijacma varirala je od 27 do 
33 din/kg, što je približno identična cena 

septembarskoj. Prodaja stočnog brašna 
zabeležena je u silosima na području Loznic, 
po dominantnoj ceni od 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima je cena ovog 
hraniva varirala u intervalu od 25 din/kg do 
35 din/kg.  

Sojina sačma se tokom oktobra mogla 
pazariti u maloprodajnim objektima na 
području dvanaest gradova u Srbiji, kao i 
tokom prethodnog meseca, po ceni, koja je 
varirala, u intervalu od 85 do 120 din/kg, ali 
je ipak dominirao iznos od 95 din/kg.  

Za suncokretovu sačmu su kupci 
proteklog meseca trebali da izdvoje najčešće 
60 din/kg, a mogla se pazariti u 
maloprodajnim objektima na području 
dvanaest gradova. 

Pošto je proteklog meseca stigla za 
žetvu soja roda 2023 godine, obim ponude 
bio je malo bolji u odnosu na pretdhodni 
period. Zabeležena je prodaja ove industrijske 
kulture na pijaci u Loznici, po dominantnoj 
ceni od 60 din/kg, kao i tokom septembra. 
Prodaja ove kulture zabeležena je u silosima 
na području četiri grada, a cena je varirala od 
48 do 60 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
lucerkinog brašna, u maloprodajnim 
objektima, na području Čačka i Sombora, po 
dominantnoj ceni od 50 din/kg, kao i tokom 
septembra.  

Na tržištu lucerkinog sena situacija je 
nepromenjena, kako na gazdinstvima, tako i 
na pijacama u Srbiji, a dominantna cena 
iznosila je 25 din/kg, što ukazuje na blagi pad 
u odnosu na prethodni mesec.  

 Afrička kuga svinja se širi u Severnoj Mačvi. Od prošle nedelje do danas u četiri 
domaćinstva u selima Noćaj i Zasavica eutanazirano je skoro hiljadu svinja. Leka za afričku kugu 
svinja nema, postoji samo preventiva – izolacija i eutanazija, upozorava struka. Afrička kuga 
svinja širi se velikom brzinom u tom kraju, leka protiv bolesti nema, podsećaju iz Veterinarske 
stanice u Salašu Noćajskom, čiji stručnjaci svakodnevno prate situaciju na terenu Severne Mačve. 
U Gradskoj upravi za poljoprivredu kažu da je, za razliku od mačvanskih, u sremskim selima, 
situacija trenuto nešto bolja. Dodaju da je epidemija i dalje na snazi u Bosutu, Rači i Kuzminu, ali 
se žarišta drže pod kontrolom. 
(Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 29. oktobra 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cene kukuruza 
     - rast cene soje 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT (PARIZ) 


